cipium. Consultius itaque dicimus, & ei congruentius ad salutem, prædecessoris n. felicis memoriæ Alexandri Papæ vestigia imitantes, ut vanitatibus saceruli derelictis ad monasterium redeat, ubi bona ducta intentione professionem fecit, & habitum religionis accepit. Si vero ad hoc induci non poterit, invitâ ipsam credimus non cogendâ.

T I T U L U S XX.

DE CONVERSIONE INFIDELIUM.

C A P U T I.

Clemens III.

Interrogatum est ex parte vestra, utrum Judæi Non ponatur. vel Sarraceni ad fidem Christianam conversi suis uxoribus cohabitare veleant, quas in secundo, tertio, & quarto gradu sibi, dum fuissent in infidelitate positi, matrimonialiter copularunt, & an ipsis conversis liceat relicti conjugibus ad alias nuptias convolare. Auctoritate tibi præsentium respondeamus, quod taliter ad fidem Christi conversi, quamdiu voluerint uxores eorum remanere cum ipsis, eas sive conversæ sint, sive non, licentiam habeant, si voluerint, retinendi, non tamen sunt cogendi ad hoc. Ceterum ipsis viventibus, & volentibus remanere, cum aliis contrahere non debent [10], quod si in odium Christianæ fidei recesserint, cum teste Gregorio, contumelia creatoris circa eum, qui relinquitur, jus matrimonii solvat, alias in matrimonium ducere non prohibentur, nec refert, utrum in secundo, vel tertio gradu, dum fuissent a fide alieni, contrixerint [11], cum fuisset in veteri [tantum] legge prohibitum, ne sororum suarum turpitudinem revelarent,

C A P U T II.

Cælestinus III.

LAudabilem &c. & infra. Ceterum quod interrogasti de Sarracenis, qui dum in captivitate essent, quarundam Christianarum viros eorum [12] insidiis, & machinationibus occiderunt; utrum quia postea per ipsis ad fidem Christianam conversi sunt, easdem de jure accipere possunt in uxores, vel si duxerint, ipsum conjugium teneat. Hic Triburien. concilii regula contenti sumus afferentis, quod si in mortem ipsorum virorum malitiose fuerint machinatae, licet earum studio ad ecclesiasticam fidem accesserint, tamen nec eis adhaerere debent, nec sunt, si adhaerent, tolerandi: non enim hic dispensatio sine periculo posset admitti, cum tantum [13] damnum tali lucro ecclesia compensare non velit. Ad hæc [14] Sarraceni quidam, qui in bello sunt Christianos interficisse notati, & Christiani similiter Sarracenos, postea vero Sarraceni ad catholicam fidem a gentilitatis errore conversi, uxores eorum, quos certamine bellico neci tradiderant [15], sibi matrimonialiter copularunt; id ipsum & Christiani de Sarracenis mulieribus conversis ad fidem fecisse noscuntur, quæ tamen postquam de priorum virorum morte compererunt [16] veritatem, di-

vor-

(1) *Decessuram.* (2) *Al. contristari.* (3) *Al. cupiens.* (4) *Al. fuerit.* (5) *Al. cohabitans.*
 (6) *Al. suscepit.* (7) *Al. deest, ita.* (8) *Al. G.* [9] *Al. Catalanen.* (10) *Al. debebunt.*
 (11) *Al. contraxerunt.* (12) *Earum.* (13) *Al. tale.* (14) *Ad hoc.* (15) *Al. interfecerant.*
 (16) *Al. compierunt, al. compuererint.*

vortium instanter exposcunt; respondemus quoque in his, quod cum nec Sarraceni, nec Christiani mortem alterutrorum procurasse noscantur, matrimonium hujusmodi inter predictas personas licite contrahiri potest, & taliter copulati cujuscumque sexus existant, divortium post mortem conjugum postulare non possunt. Idem si quidem juris erit in sequenti casu, quem proponere studiasti, cum S. Christiano viro propter odium uxoris Christum negante, & sibi copulante Paganam, & ex ea filios procreante Christiana in opprobriu Jesu Christi relicta est (1), tamen [2] assensu Archidiaconi sui ad secundas nuptias convolavit, & filios suscepit ex (3) ipsis, non enim videtur nobis, quod si prior maritus redeat ad unitatem ecclesiasticam, eadem a secundo debeat recedere, & resignari priori, maxime cum ab eo visa fuerit ecclesiae judicio discessisse, & teste Gregorio contumelia creatoris solvat jus matrimonii circa eum, qui relinquitur (4) odio fidei Christianae. Quod autem mulier possit primo viro, qui ad fidem reversus est, nolente (5) ad vitam monasticam remeare (6), vel utrum ille reversus ad eam, quam ritu gentili sibi conjunxit, & quæ propter eum ad fidem nostram cum liberis suis est conversa, mortua prima (7) possit habere uxorem, & an filii ante conversionem geniti obtentu nuptiarum, quæ post conversionem ritu ecclesiastico celebratae fuerunt [8], & similiter si filii illius, quæ cum licentia Archidiaconi sui marito priore vivente, sed facto infideli nupfit viro catholico, legitimi sint (9) habendi, tam regula, quam doctrina Apostoli, qua dicitur, si infidelis discedit, discedat; non enim frater, aut soror subjectus est in hujusmodi servituti (10), quam illud decretum memoratum Gregorii, non est peccatum dimisso propter Deum, si alii (11) se copulaverit, infidelis enim discedens, & in Deum peccat, & in matrimonio & nihilominus, quod prædecessor noster bo. mem. Alex. III. ita dixerit, tanta est vis matrimonii, ut qui antea sunt geniti, post contractum matrimonium legitimi habeantur. Nos in hujusmodi dubitare non sinit, quin in his & liber aditus pateat ad religionem migrare volenti, & ille, qui ad fidem revertitur, eam, quæ conversa est ad fidem, defuncta prima sibi licite possit copulare, filii etiam in supradicto utroque casu legitimi censeantur.

TITULUS XXI. DE VOTO, ET VOTI RE- DEMPTIONE.

CAPUT I.

Alexander III. magistro M. Abba-
ti de Vad. Forden.

De voto, c.
3.

Litteraturam tuam, & prudentiam, jam dub-
dum referente fama, cognovimus, & salutem
tuæ tanto attentius consulere debemus, & volu-
mus, quanto personam tuam considerationem tuæ

honestæ conversationis, & vitæ, serventioris charitatis brachiis amplectimur. Relatum est autem auribus nostris ex parte tua, quod cum ex quadam minutione brachii tui minuisses (12), pavore mortis perterritus hæc verba tecum protulisti, non diu hic morabor, proponens in animo, quod religionis habitum esses aliquando suscepturus, sed propter frequentes infirmitates in superficie (13) corporis, quæ plurimum vitæ religiosæ distinctionem impediunt, & quia transiuntibus hospitalitatem exhibes, & plura salutaria impendis, quod conceperisti olim in animo, opere nondum implevisti, ac per hoc dubitas, ne profracta fide voti in districto debeas examine conveniri, licet autem prudentiam tuam latere non credamus, quid canones in hujusmodi statuant, tibi tamen consilienti respondemus breviter, quod sentimus, praesentium significatione mandantes, quod si plus non est progressum in voto, quam prædictum, transgressor judicari non poteris, & si non impleas, quod dixisti. Monemus autem prudentiam tuam attentius, & hortamur, quatenus id facias, quod tuæ salutis amplius cognoveris provenire, & conditionis tuæ memor existens memoriter te- neas, quod Loth dum montis timeret ascensum, Segor civitatem parvulam petiit, & accepit.

CAPUT II.

Alexander III. universis Abbatibus, Cistren-
[14] ordinis per Angliam constitutis.

Scripturæ sacræ testimonio declaratur, quod c. 4. eod. spiritualis homo propositum non mutat, cum pro salute animæ suæ aliquid utilius meditatur. Inde est, quod vestris justis postulationibus inclinati, vobis induxit, quatenus si quis sepulchrum dominicum, vel alia limina sanctorum proposuerit visitare, & infirmitate, vel alia rationabili causa occurrente apud vos religionis habitum assumere, atque Deo servire voluerit, libere eos recipere valeatis, nec rei voti fracti (15) habeantur aliquatenus, qui temporale obsequium in perpetuam (16) noscuntur religionis observantiam commutare.

CAPUT III.

Alexander III. Remensi Archiepiscopo.

Ad audiencem nostram noveris pervenisse, Non penit. quod cum nobilis vir Comes Clarimontis tur. crucem sumposset Hierosolymam (17) profectus, eam pro sua voluntate depositus, non attendens, quantum in violatione ipsius voti propriæ saluti derribat, & honori. Verum quoniam tanto magis quisque fraudati voti auget iniquitatem, quanto minorem habuit vovendi necessitatem, f. t. per A. s. m. qua. si verum est, quod afferitur, prefatum Comitem ad votum suum implendum, vel ad commutandum in melius, si rationabilis causa non impedit, per excommunicationis sententiam ap. re. compellas. Quanto enim majoris nominis est idem Comes, tanto plures exemplo suo corrumperet, si a voto recedere fineretur.

Ddd 2

CA.

(1) Al. deest, est. (2) Al. cum. (3) Al. ab. (4) Al. derelinquitur. (5) Al. volente.
(6) Al. commeare. (7) Al. priori. (8) Al. fuerint. (9) Sunt. (10) Al. servitute.
(11) Al. alteri. (12) Al. brachium tuum intumuisse. (13) Al. defunct. (14) Al. Cistercien-
(15) Al. facti. (16) Al. perpetuum. (17) Al. Hilm.

C A P U T . IV.

Clemens III.

Non ponit.

Perpendimus &c. Ceterum de voto, quod ipsum comitem fecisse proponis, ut scilicet singulis sextis fériis in pane, & aqua jejunaret, non videtur, quod redemptio illa sufficiat de altari construendo, cum (1) quamvis voluntarium sit vovere, ex necessitate tamen vota facta illicita (2) sunt solvenda. Ad ultimum quod de subveniendo terrae Hierosolymitanæ promisit, ipsum ad eundem illuc in propria persona, si fieri potest, diligentius exhorteris, vel in voti supplementum competentia subsidia euntibus Hierosolymam subministret.

T I T U L U S . XXII.
DE STATU REGULARIUM.

C A P U T . I.

Alexander III.

Non ponit.

Si cum aliquo vestrum pecunia fuerit inventa, & in vita sua non pateficerit, nec ad ecclesiam, nec ad hospitale sepeliatur, sed extra civitatem in campis ponatur.

C A P U T . II.

Alexander III. universis Abbatibus, & conversis Cistercensis ordinis.

De statu
mon. c. 3.

Recolentes qualiter hæc plantatio sancta, hæc vitis fructifera, hæc denique vinea domini Sabaoth sub primis ordinis patribus pululavit, & palmites longe, lateque producens ad mortifera circumquaque venena pellenda protulit flores, & odores effudit, pervigili custodia custodiatis eorum in omnibus inhærere vestigiis, per quos cooperante domino in deserto hujus mundi flos hujuscemodi plantatus est honestatis; hi enim monasticæ frugalitatis (3) contentissimi, optimum ponentes in paupertate principium, totius sufficientiæ assecuti sunt complementum, ecclesiæ cari, Episcopis, & prælatis accepti, atque in conspectu Regum, ac Principum fama, & merito gloriosi, nunc autem, quod dolentes dicimus, & (4) si non ab omnibus, neque in omnibus, a plerisque tamen, & in pluribus ab illa sancta institutione dicitur declinatum, in tantum, ut (5) aliqui ex vobis primæ institutionis obliti penitus, vel ignorantes contra ordinis vestri regulam villas, molendina, ecclesias, & altaria possident, fidelitates, & hominia (6) suscipiunt, justitiarios (7), & tributarios (8) tenent, & omne studium adhibent, ut termini eorum dilatentur in terris, quorum conversatio debet esse in cælis. Læditur hinc (9) ordo penitus, & vitiat, nec est 10 mutatio dexteræ excelsi, quin immo potius de dextera transeunt in sinistram, qui cum reliquo faculo sub paupertatis habitu Deo militare decreverunt, in (11) negotiis deuno secularibus implicantur. Inde est, quod vobis abiis, qui foris sunt, contentiones, & litigia suscitantur, & Abbatibus in causis forensibus oc-

cupatis, plurimum in commissis domibus & tempor ordinis, & dissolutio nascitur charitatis, maxime quia charitas in paupertate plus proficit, & cupiditatis dedita consortium, nisi illa restringatur, hæc tepeſcit. Ideo sanctum, ac venerabile collegium vestrum precibus, & monitis, quibus possumus, exhortamur, quatenus domus illæ, quæ a prima sui origine in ordine ipso sunt fundatae, constitutis, & ordinatis terminis sint contentæ, nec velint inordinate ad ea manus extendere, quæ sine laboribus, & periculis multis, & (12) demum sine criminibus, & magna confusione non poterunt retinere. Si enim reliquias originalibus ordinis institutis, ad communia volueritis aliorum monasteriorum jura divertere, oportebit, & vos communi jure censi, quia dignum est, ut si qui similem cum aliis suscipiunt vitam, similem sentiant in legibus disciplinam. Ceterum domus illæ, quæ ab (13) aliis institutionibus ad vestrum ordinem se transtulerint (14), vestris omnino se satagant (15) usibus conformare, & reliquias possessionibus, vel inutatis, quas institutio vestra non recipit, sic se in omnibus religioni vestre coaptent, ut quemadmodum se gaudent (16) in societatem ordinis, identitatemque habitus, & observantiae regularis assumptas (17), sic etiam in paucitate secularium rerum se latentur vestris institutionibus conformatas (18), quatenus inde & superno conditori magis amabiles, & nobis, atque universæ ecclesiæ merito debeat fieri cariores. Sane si super possessionibus ipsis in aliquo de monasteriis vestris Apostolicæ sedis auctoritas dispensavit, a nullo vestrum sumendum est inde exemplum, quia temerarium est, & indignum aliquem sibi sua auctoritate presumere, quod Romana ecclesia alii cui monasterio, certa ratione inspecta, singulibus voluit indulgere beneficiis.

C A P U T . III.

Alexander III. omnibus Episcopis.

Dilectos filios nostros, & fratres, qui sunt in Non ponit
ordine Cistren. (19) attentioni vestre pro-
pensius commendantes, vobis per A. s. m. qua-
eos contra antiquam consuetudinem, & libertatem ordinis fratribus a Romana ecclesia indul-
tam, ad synodum, & ad concilium non cogatis
venire, sed ipsos (20) juxta consuetudinem sui or-
dinis, permittatis in arce contemplationis libere
domino famulari, ita quod charitas, & affectio
vestra debeat exinde in domino merito com-
mendari.

C A P U T . IV.

Alexander III.

Quarto nos fidem, & devotionem vestri or- Non ponit
dinis Cistren. (21) in multis sumus (22) ex-
perci, tanto amplius ea, quæ a prædecessoribus
nostris sibi amore virtutis (23) indulta sunt, ob-
servare tenemur. Auctoritate igitur Ap. vobis in-
hibe.

(1) Al. quia. (2) Al. licite. (3) Al. fragilitatis. (4) Al. quod. (5) Al. quod. (6) Al. do-
minia. (7) Al. justitiarias. (8) Al. tributarias. (9) Al. hic. (10) Al. si est hæc. (11) Al.
deest, in. (12) Al. deest, &. (13) Al. de. (14) Al. transtulerunt. (15) Al. satagunt. (16) Al.
gaudeant. (17) Al. assumptos. (18) Al. conformatos. (19) Al. Cistercien. (20) Al. eos.
(21) Al. Cistercien. (22) Al. simus. (23) Al. veritatis.

hibemus artius, ne pro observatione eorum, quæ ipsiſis Apostolica ſedes conſueta benignitate indulſit, in mercenarios ſuos interdicti, vel excommunicationis ſententiā præſumatis promulgare, pro certo ſcitur, quod ſi hoc egeritis [1], grave eſſet nobis modis omnibus, & moleſtum, & indignationem Dei, & iram, & poenam poſſetis incurre.

C A P U T V.

Alexander III.

Non ponit.

SI qua libera, vel abſoluta perſona pro redēptione animæ ſuæ veſtro monaſterio ſe conſerre voluerit, fuſcipiendo eam liberam habeatis facultatem, addentes etiam Apostolica auctoritate interdicimus, ne quis veſtros fratres clericos, ſive laicos poſt factam in monaſterio veſtro profeſſionem abſque veſtra licentia fuſcipere audeat, vel tenere. Præſenti quoque decreto ſancimus, ut Epifcopus, in cuius diocesi ecclēſia veſtra conſtituit, nec electionem Abbatis veſtri umquam impedit, nec de removendo eo, aut deponendo, qui pro tempore ſecundum statuta Cifren. ordinis removendus, aut deponendus fuerit, ſe ulla-tenus intromittat. Sancimus [2] autem, ne quis Archiepifcopus, vel alterius ordinis clericus veſtrum locum diuinis interdicat officiis, ſed liceat vobis omni tempore clauſis januis, & exclusis excommunicatis divina officia celebraſte. Paci quoque & tranquillitati veſtræ providentes au-ctoritate Apostolica prohibemus, ut infra clauſuras locorum, vel grangiarum veſtrarum nullus violentiam, vel rapinam, ſeu furtum facere, aut ignem apponere, vel homines capere, ſeu in-terficere audeat; ſi quis temerario auſu hoc præſumpſerit, tamquam sacrilegus judicetur, & ex-communicationis ultione plectetur.

C A P U T VI.

Clemens III.

c. 4. cod.

Super quodam canonico regulari, qui in arti-culo mortis agens, licet a Priore ſuo com-monitus, proprium, quod contra regulam latenter habuerat, noluit resignare, & ſic diem clauſit extre-um, quid ſ. de illo agendum fit, cum ni-hilominus fuerit inter alios fratres traditus ſepul-turæ, nos duxisti neceſſario requirendos. Quia vero te ignorare non credimus, quid de talibus in regula beati Augustini habeatur statutum, & quod id ipsum in synodo Lateranen. conſtet inhibi-tum manifeſte, inquisitioni tuæ præſentibus litteris respondemus, quod ille canonicus non tantum fuit Christiana ſepultura privandus, ve-rum etiam ſi ſine maximo ſcandalō potuerit fieri, de ipſa proiici dignus eſt ecclēſia, & extra cœme-terium ecclēſia ſepeliri. Cum ſicut in ipſa syno-do habeatur [3] expreſſum, nec oblatio pro eo fa-cienda fit, nec inter fratres debeat ſepulturam ha-bere. Hoc autem cum forte contigerit, in ſimi-libus eſt agendum.